МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 21 июля 2014 г. N 599

О ПОРЯДКЕ
ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО РЕЕСТРА
НАРОДНЫХ ДРУЖИН И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ
Зарегистрирован в Минюсте РФ 11 августа 2014 г.
Регистрационный N 33507
В целях реализации статьи 7 Федерального закона от 2 апреля 2014 г. N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка"[1] - приказываю:
Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения регионального реестра народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.
Врио Министра генерал-полковник полиции А. Горовой

ПРИЛОЖЕНИЕ
Порядок формирования и ведения регионального реестра народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 2 апреля 2014 г. N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка"[1] и определяет требования к формированию и ведению регионального реестра народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности[2].
2. Региональный реестр ведется территориальными органами МВД России на региональном уровне (приложение N 1 к настоящему Порядку) и формируется на основе информации, предоставляемой территориальными органами МВД России на районном уровне[3].
3. В территориальных органах МВД России на районном уровне ведется книга учета заявлений о внесении народной дружины или общественного объединения правоохранительной направленности в региональный реестр[4] (приложение N 2 к настоящему Порядку).
4. Документы, полученные территориальным органом МВД России на районном уровне, предусмотренные частью 3 статьи 7 Федерального закона, в течение 3 рабочих дней направляются в территориальный орган МВД России на региональном уровне для проверки содержащихся в них сведений в целях принятия решения о внесении в региональный реестр.
5. Решение о внесении народной дружины или общественного объединения правоохранительной направленности в региональный реестр принимается должностным лицом территориального органа МВД России на региональном уровне, уполномоченным приказом руководителя (начальника) территориального органа МВД России на региональном уровне, в течение месяца с момента регистрации заявления в книге учета.
6. Региональный реестр ведется на бумажных и электронных носителях, хранится и обрабатывается в местах, недоступных для посторонних лиц, и в условиях, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения, подделки информации.
7. Народной дружине или общественному объединению правоохранительной направленности, внесенным в региональный реестр, выдается свидетельство (приложение N 3 к настоящему Порядку)[5]. Свидетельство выдается также в случае:
7.1. Изменения сведений, содержащихся в свидетельстве.
7.2. Утраты свидетельства.
7.3. Повреждения свидетельства, влекущего невозможность его использования, при представлении оригинала поврежденного свидетельства.
7.4. Включения во вновь (повторно) выдаваемое свидетельство сведений о ранее выданном свидетельстве.
8. Свидетельство выдается уполномоченному представителю народной дружины или общественного объединения правоохранительной направленности в течение 14 дней после внесении народной дружины или общественного объединения правоохранительной направленности в региональный реестр, о чем делается отметка в книге учета.
[1] Далее - "Федеральный закон".
[2] Далее - "региональный реестр".
[3] За исключением линейных отделов, отделений Министерства внутренних дел Российской Федерации на железнодорожном, водном и воздушном транспорте, управления внутренних дел на Московском метрополитене Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Москве.
[4] Далее - "книга учета".
[5] Далее - "свидетельство".
[image: http://cdnimg.rg.ru/pril/101/32/62/6468_26.gif]
[image: http://cdnimg.rg.ru/pril/101/32/62/6468_27.gif]

[image: http://cdnimg.rg.ru/pril/101/32/62/6468_28.gif]
image1.gif
Mpunoxenue No 1k Mopsaky

(Pexomenayemii o6pazew)
PernoHanbHblii PEecTp HaPORHBIX APYXUH U OBLECTBEHHbIX OBbEANHEHMI

NPaBoOXPaHNTENbHOV HaNPaBAEHHOCTI

Na | Caonenwn | Mecto| Teppropns, na kotopon | Hata skniovers
| oKoman- | coapar | yuacrayeT s oxpare obuwe- | B pervioHansHun | Mpuvedative
upe | wa | crsesoronopaaka peectp
2 3 4 5 G

image2.gif
Mpunoxenue No 2 k Nopagky

(Pexomenayembi oGpasew)

KHiira yeTa 3anBenwii 0 BHECeHHM HAPORHOW APYXMHB!
VAN OBLIECTBEHHOTO OBbEAUHEHMA NPABOOXPAHUTENbHOM HANPABNEHHOCTH
5 PErUOHANbHBI PEECTP HAPORHBIX APYKWH U OBLLIECTBEHHbIX OBLEAUHEHMIA
PaBOOXPAHUTENbHOM HaNPaBNEHHOCTH
Havara «__» 20
Okowienas. > 2w,
{Nesas cTopona passopora Kuurn)

Ne | Raranpavrin | PUOYIOTHOMOEHHOTO | a1y ynonwomoentioro
i | noxymentos npencTasuTens, FbnoTamon Mpuesanue
2 nonaiouiero sanenehme la
(pasas cropowa passopora Kiru)
Ne PeKGUINTS NHCLMA Pocnucs
wn|_ovanpasnennagoxymerron | NYOSHACTENEOTB | o ponyuguy | MPUMesate

image3.gif
Dpunoxenne No 3 K [opaaky

Bn1aHK TepPUTOPHANBHOrO OpraHa (PeKomenayemeli o6pasel)
MBJl Poccuv Ha PErvoHaibHoM yposHe
oTe» 20 r.Ns

CBUpETENsCTEO 0 BHECEHWH HAPOAHOV APYXMHBI UN OBILIECTEEHHOTO
06beAUHEHUA NPABOOXPAHUTENBHOWN HANPABNIEHHOCTH B PErMOHaNbHbIR
PEECTD HAPORHBIX APYKHUH 1 OBLLIECTEEHHBIX OBbeRUHEHMT
NPaBOOXPAHUTENLHOM HANPABNEHHOCTH

Boigaro
(yKaswIBaeTCs NOHOE HA3BAHHE HaPOAHON APYXHHBI
1 OBLUECTBEHHOTO OGbEAHHEHHS NPABOOXDAHMTETILHOI HANPAENEHHOCTH)
& 70M, 470 Ha ocHOBAHI peLUCHAR
(HanMeHOBaH#e TepPHTOpHansHoro oprana MBL Poccuy Ha peroHanHoM yposhe)
¥18COOTBETCTBMM C DeAepantHbiM 3aKOHOM OT 2 anpens 2014 1. Ne 44-3 eHecena

(RATE BHECEHNA B PEHOHATIbHBIN PEECTP HAPOAHBIX ADYXMH
1 OGUIECTBEHHbIX OGbgHHEHHT IPABOOXDAHATENsHOP HATIPABIIEHHOCTH)
B POTHOHATBHbI PEECTP HAPOAHBIX ADYKIH 1 OGLECTBEHHLIX O6BEAUHEHHI NBOOXPaHHTE -
HOW HanpagnenHocTH 3a Ne
JIOMKHOCTS YTIORHOMOMSHHOTO niLa
(rozce) (@1.0)